
編集後記
社
員
プ
チ
コ
ラ
ム

佐川　友成（四日市分析センター　 環境ラボ 兼 バイオラボGr）
　新年の挨拶としては大変遅くなりましたが、本年
もよろしくお願いいたします。今年の年始は穏やか
で暖かい日が続き、初日の出を拝まれたり、初詣に
出かけられた方も
多かったのではない
でしょうか。先行き
不透明な中ではあ
りますが、明るいニ
ュースで溢れる一年
を期待したいもの
です。

発行所 本社／三重県四日市市午起2丁目4番18号（〒510-0023）
　　　TEL.059-332-5122㈹  https://www.tokai-techno.co.jp

1月号
Vol.161

2023年1月

（みっちー）

ISO内部監査員養成セミナー
2023年度開催日程のお知らせ

開 催 日

ISO9001

ISO14001

参加費用
（税抜）

2023年   5 月 25日㈭・26日㈮

2023年   7 月 13日㈭・14日㈮

2023年 11月 16日㈭・17日㈮

2023年 12月   4 日㈪・   5 日㈫

2023年   9 月 14日㈭・15日㈮

1名様につき：30,000円
※テキスト・資料・昼食・修了証書が含まれます。

開催日時（2日間コース）9:00～17:00

セミナーご案内 スジアオノリ 三重の物産に販売拡大中

第2回
料理写真コンテスト

優秀作品

　当社が通年で行っております、ISO内部監査員養成セミナー
の2023年度日程が下記の通り決定いたしました。コロナ禍が
続き、中止、延期の回もありましたが、昨年より感染対策を徹
底し再開しております。また、各企業様で開催の出張セミナー
についても随時受け付けておりますので、受講の検討をお願い
いたします。ご不明な点はお問い合わせください。

　グループ会社「㈱南伊勢マリンバイオ」で生産しているスジアオノリを
使った料理写真コンテストを社内で開催しました。選考された写真は、販売
商品に料理例として配布しています。個人様向けにもようやく販売を始め、
HPからや、南伊勢町ふるさと納税、三重県サテライトショップ「東京日本
橋 三重テラス」でも購入可能です。三重県の物産として多くの方に味わっ
て頂きたくPRを進めています。よろしければぜひご賞味ください。

　この度2022年11月の株主総会並び
に取締役会にて第4代の代表取締役を拝
命いたしました市田　明と申します。平素
はひとかたならぬご愛顧を賜り厚く御礼
申し上げます。
　弊社は1972年12月、日本がまだ公害
問題を抱えていた時代であった50年前
に株式会社東海ボイラ管理センターとし
て設立し、今もなお主要事業の一つであ
るばい煙測定を行う会社として産声をあ
げました。
　それから50年、地域の環境行政、企業
の環境経営に携わるご担当者様と共に、
時代と共に変わりゆく環境規制への対
応・労働安全衛生改善へのご支援に社員
一丸となって邁進してまいりました。そう
して設立時に掲げた企業理念「地域の環
境保全に貢献する」を具現化してこられ
たのは諸先輩方のご功績と、これまで各
事業を支えて下さった全てのお客様、お
取引様のご厚情によるものと深く感謝申
し上げます。こうして、今や日本において
公害問題で苦しむことはなくなり、環境

測定・分析の役割についても環境改善の
色合いは薄れ、法令順守のための監視モ
ニタリングという位置づけとなりました。
環境への取り組みはESG投資やSDGs、
カーボンニュートラルにシフトし、世界は
着実に持続可能な社会に向けて歩みを進
めております。
　特に脱炭素の流れは加速化し、我が国
においても2020年10月のカーボン
ニュートラル宣言以降、あらゆる分野に
おいて脱炭素への取り組みが始まりまし

た。この流れは、経済・社会を大きく変え
る、まさにパラダイムシフトと言えます。
　気候変動への対応は、こうしたカーボ
ンニュートラルに起因する資源・エネル
ギー問題だけでなく、食糧問題、自然災
害の大規模化、生物多様性の保護など、
国際的に社会が抱える環境問題として捉
えられ、持続可能性に対する問題も多種
多様となりました。こうした時代変革の
中、弊社におきましても創業の頃より自
社の使命をサスティナブル支援業と位置
づけたDNAを絶やす事なく、理念も新た
に「視える化を通じて、持続可能な社会
の実現に貢献する」と定めました。ス
ローガンは「BE INNOVATIVE」とし、環
境分析事業で培った知見を展開し、事業
の分野も「環境」だけに拘ることなく、お
客様の持続可能性への貢献を通じ、私た
ちの子孫に至る人々の豊かな暮らしに貢
献できる企業を目指してまいります。
　皆さまには、引き続き、ご支援、ご鞭撻
を賜りますようお願い申し上げます。

ご挨拶 ～持続可能な社会の実現を目指して～

※詳細は当社ホームページをご確認ください。　
https://www.tokai-techno.co.jp/product-service/hrd-consulting/iso-seminar/

会場：東海テクノ 本社

　「今年から日記をつけよう！」と思うものの3日も続かず終
了することが10回はあろうかという私。ただ2023年は本気
でやろうと思い、試行錯誤した結果iPhoneのショートカット
アプリの中にある「一日を振り返る」という機能に至りました。
このアプリを立ち上げると「今日はどのような気分でした
か？」や「今日は何を学びましたか？」のような質問がきます。
それに答えていくとメモアプリの中に自動で保存されます。
長文の時は音声入力もできるのでとても楽です。私と同じ面
倒くさがり屋の方にはおススメです！

株式会社 東海テクノ　代表取締役　市田　明

https://marinebio.theshop.jp/

スジ青のり入りカステラ

スジ青のり巻き 青のり団子スープ 鶏肉の青のりピカタ

タコとジャガイモのガーリックオイル炒め


